
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Approvazione del Patto di Integrità in attuazione del Paragrafo 5.11 del
PTPCT 2021-2023

COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero  19   del  18-02-2021

Per copia conforme all’originale

Lì, 25-02-2021

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa  Carraro Paola

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di febbraio
alle ore 15:30, nella sala delle adunanze, convocata per
determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale,
in video conferenza ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18, del 17
marzo 2020.

Sono presenti i Signori, componenti della Giunta Comunale di
questo Comune:

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  Carraro Paola Segretario
Generale.

 Riccardo Mortandello nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Oggetto:

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti
d’ufficio,

ATTESTA
Che questa deliberazione diviene
esecutiva il 07-03-2021

 In quanto decorsi i 10 giorni dalla
pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa  Paola Carraro

Per approvazione e conferma del
presente verbale, si sottoscrivono

IL PRESIDENTE
F.to Mortandello Riccardo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa  Paola Carraro

N. 318 reg. pubbl.

Certifico che copia della presente
deliberazione viene PUBBLICATA
all'Albo Pretorio del Comune per 15
giorni consecutivi a partire
       dal 25-02-2021

F.to  L' INCARICATO

Carniello Paolo Assessore Presente

Pres.video
conferenza

Qualifica

Mortandello Riccardo

Roetta Elisabetta Assessore Pres.video
conferenza

Sindaco Pres.video
conferenza

Sponton Pier-Luigi Assessore Pres.video
conferenza

Presenza.Nome Cognome

Zanotto Laura Assessore Pres.video
conferenza

Fanton Luca Vicesindaco



Proposta di deliberazione n. 21 del 08-02-2021

Oggetto: Approvazione del Patto di Integrità in attuazione del Paragrafo 5.11 del
PTPCT 2021-2023

Richiamati:

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità
TUEL);

il comma 17 dell’articolo 1 della legge 190/2012: “Le stazioni appaltanti possono
prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole
contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisca causa di esclusione
dalla gara”;

i Piani Nazionale Anticorruzione del 2013 e del 2016 ed i rispettivi aggiornamenti, ed il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dell’ente;

Premesso che:

il PNA 2013 (Paragrafo B.14, Allegato 1) definisce patti e protocolli anticorruzione come
segue: “I patti d'integrità ed i protocolli di legalità sono un complesso di condizioni la cui
accettazione viene configurata dall’ente, in qualità di stazione appaltante, come
presupposto necessario e condizionante la partecipazione dei concorrenti ad una gara di
appalto”;

il patto di integrità è un documento che la stazione appaltante impone ai concorrenti delle
selezioni finalizzate ad affidare servizi, forniture e lavori;

il patto contiene “un complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del
fenomeno corruttivo e volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i
concorrenti”;

il comma 17 dell’articolo 1 della legge 190/2012 stabilisce che “le stazioni appaltanti
[possano] prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto
delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità [costituisca] causa
di esclusione dalla gara”;

Premesso che:

questa amministrazione ha approvato in data 10.05.2018 con delibera di Giunta Comunale
n. 87 uno schema di Patto di Integrità, come dichiarato al Paragrafo 5.11 della Parte II del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, adottato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2021, intende attivare tali strumenti di
contrasto alla corruzione;

Il responsabile per la prevenzione della corruzione, Dott.ssa Paola Carraro, ha elaborato
l’allegato “Patto di Integrità” composto da 6 articoli, che aggiorna le precedenti condizioni
in base alle modifiche di legge nel frattempo intervenute;

Il Patto, una volta approvato da questo esecutivo, sarà sottoposto ai concorrenti di ogni
selezione pubblica e affidamento diretto effettuato da questa amministrazione;

Esaminato e valutato il suddetto “Patto di Integrità”;

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 19 del 18-02-2021



Tutto ciò richiamato e premesso,

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali1.
del dispositivo;

di approvare il “Patto di Integrità” composto da 6 articoli (che al presente si allega quale2.
parte integrante e sostanziale);

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in3.
ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,4.
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 19 del 18-02-2021



Proposta di deliberazione n. 21 del 08-02-2021

Oggetto: Approvazione del Patto di Integrità in attuazione del Paragrafo 5.11 del
PTPCT 2021-2023

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarita' Tecnica: Favorevole

data  11-02-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               F.to Carraro Paola

Parere sulla Regolarita' Contabile: Relazione

Si rileva che in ordine al presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non è dovuto il
parere di regolarità contabile.

data  17-02-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               F.to Stecca Caterina

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 19 del 18-02-2021



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 18-02-2021

Oggetto: Approvazione del Patto di Integrità in attuazione del Paragrafo 5.11 del
PTPCT 2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della proposta di deliberazione di cui sopra, comprensiva dei pareri espressi
dai responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui
integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 19 del 18-02-2021


